
 

 

1 

 

   

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO MESSINA 

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

  Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it 
 

 

  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – Procedura di Affidamento diretto Diretto sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  

              Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 
ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Rif. Avviso prot. n° 19146 del 06/07/2020. 
Acquisizione di supporti, libri e kit didattici per secondarie I e II grado. 

Codice Identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-204 

Titolo progetto “Una scuola di Tutti e per Tutti… Nessuno escluso” 

CUP H49J20001660006 

CIG -Z9331C72D7 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

mailto:meic864003@pec.istruzione.it




 

 

2 

 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 79 del 20.12.2019   di approvazione del  Programma   Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 
  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 173 del 15.02.2021   di approvazione del  Programma   

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO  l’ Avviso prot. n° 19146 del 06/07/2020. Acquisizione di supporti, libri e kit didattici per secondarie 

I e II grado concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo 
e anche tramite percorsi on-line; 

 

VISTO  la nota MIUR prot. n° 28322 del 10-09-2020, acquisita con prot. n° 8524 del 10.09.2020 e  la nota  

Prot. AOODGEFID/28309 del 10.09.2020  che autorizza il progetto in parola; 
 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire  previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 



 

 

3 

 

CONSIDERATA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 
 

CONSIDERATI          i preventivi prodotti in risposta alla specifica richiesta di fornitura di supporti didattici e libri di testo, da 

parte degli operatori economici consultati,  
 

CONSIDERATO        economicamente più conveniente il  preventivo acquisito da parte del seguente operatore  

 

 
operatore Richiesta 

preventivo prot. 

n del 

Acquisito a 

prot. n.  del 

Note 

1 Agenzia Editoriale 

 Puleo Antonino 

Prot. n. 7786 del 

20/05/2021 

Prot. n. 8164 del 

28/05/2021 

Scontistica dell’8% su tutti i 

prezzi indicati compresi i 

prezzi ministeriali- di 

copertina dei libri di testo  

 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore sulla base della seguente sintetica motivazione: 

L’operatore ha offerto un prodotto che per qualità risulta congruo ed economicamente più vantaggioso; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto all’ Agenzia Editoriale  Puleo Antonino   Via S. Licandro Compl. 

Valverde Pal.3 98168 Messina Tel.0905726457 n.puleo@tin.it, per la fornitura  di  libri di testo come da richiesta preventivo 

agli atti, riportato a seguire con sola  indicazione della fornitura richiesta. 
 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in  euro 8781 ( esente  IVA) 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2021: A03/05 Avviso 19146 del 06/07/2020PON FSE - 

10.2.2A_FSEPON-SI2020-204 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Luisa Lo Manto.  

  

 

F.TO IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

 

Prof.ssa Luisa Lo Manto  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:n.puleo@tin.it


 

 

4 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO MESSINA 

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223                        

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

                                                  Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

 

 

SPETT.LE OPERATORE ECONOMICO 

 

Oggetto: richiesta preventivo Kit e materiale didattico 

Prot 19146_06.07.2020 AVVISO_FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di I e II grado- Codice progetto  10.2.2A-FSEPON-SI-2020-204 - “Una scuola di 

Tutti e per Tutti ...Nessuno escluso” 

 

CUP_H49J20001660006    CIG Z9331C72D7 

 

Si richiede, con la presente, la Vostra migliore offerta, ed eventuale altra offerta per la fornitura del 

sottoelencato materiale: 

 

DESCRIZIONE PRODOTTI 

 
 
 
MATERIA 

 
 

CODICE DEL 

VOLUME 

 
 

AUTORE 

 
 
TITOLO DELL'OPERA 

V
O

L
U

M
E

  
 
EDITORE 

TECNOLOGIA 9788869173059 ARD

UINO 

GIANNI 

TECNO APP  

DISEGNO+SETT.PROD. 

B1-B2-B3+DESINER SI DIV.+MI 

PREP.+TAV. DIS.SOL VOLUME A 

(DISEGNO) + VOLUME B (SETTORI 

PRODUTTIVI) + VOLUME C 

(LABORATORIO) 

  LATT

ES 

ARTE 

E IMMAGINE 

9788826818917 VETT

ESE ANGELA 

PINOTTI 

ANNIBALE 

ART VISION NEW A + B + 

COMPETENZE 

  ATLA

S 

MUSI

CA 

9788857715704 DUCI 

GIOVANNI 

MUSICA IN PRATICA V 

A+B+VIDEOCORSO+3CDMP3+DVD 

A. TEORIA E PRATICA + B. 

 LOES

CHER 

EDITORE 

mailto:meic864003@pec.istruzione.it


 

 

5 

 

REPERTORIO E CANZONIERE + 

VIDEOCORSO DI POP-ROCK + 

ITALI

ANO 

ANTOLOGIA 

9788893240451 PELLI

ZZI ANNA 

NOVEMBRI 

VALERIA 

COME SCINTILLE VOLUME 

1 + EPICA 

1 MUR

SIA SCUOLA 

ITALI

ANO 

ANTOLOGIA 

9788893240604 PELLI

ZZI ANNA 

NOVEMBRI 

VALERIA 

COME SCINTILLE VOLUME 

2 + LETTERATURA 

2 MUR

SIA SCUOLA 

ITALI

ANO 

ANTOLOGIA 

9788893241403 
 

Pelliz

zi-Novembri 

COME SCINTILLE VOLUME 

3 +str. esami  

3

+str.es

a 

Mon

dadori 

SPAGNOLO 9788861615601 SAEZ 
GONZALEZ 
ANA IRENE 
GARCÃ-A 

Â¡MIRA! 1 PREMIUM 1 LANG 
EDIZIONI 

SPAGNOLO 9788861615618 SAEZ 
GONZALEZ 
ANA IRENE 
GARCÃ-A 

Â¡MIRA! 2 PREMIUM 2 LANG 
EDIZIONI 

SPAGNOLO 97888861615625 Carmen Sáez 
González - Ana 
Irene García 

¡Mira! 3 PREMIUM 3 Pearson 

GEOGRAFIA 9788851157838 BERSEZIO L NOI GEO VOLUME 1 + EBOOK + 
QUADERNO INCLUSIVO 1 + EASY 
EBOOK (SU DVD) 

1 DE AGOSTINI 
SCUOLA 

GEOGRAFIA 9788851157845 BERSEZIO L NOI GEO VOLUME 2 + EBOOK + 
QUADERNO INCLUSIVO 2 + EASY 
EBOOK (SU DVD) 

2 DE AGOSTINI 
SCUOLA 

GEOGRAFIA 9788851157852 BERSEZIO L NOI GEO VOLUME 3 + EBOOK + 
QUADERNO INCLUSIVO 3 + 
LABORATORI CITTADINANZA 
ATTIVA+EASY EBOOK (SU DVD) 

3 DE AGOSTINI 
SCUOLA 

SCIENZE SEZ.A 9788891540768 AA VV ALLA SCOPERTA!  LIBRO MISTO CON 
LIBRO DIGITALE VOLUME 1 CON HUB 
YOUNG E HUB KIT 

1 FABBRI 
SCUOLA 

SCIENZE SEZ.A 9788891540775 AA VV ALLA SCOPERTA!  LIBRO MISTO CON 
LIBRO DIGITALE VOLUME 2 CON HUB 
YOUNG E HUB KIT 

2 FABBRI 
SCUOLA 

SCIENZE SEZ.A 978-88-915-4078-2 Alfano,Boccar
di... 

Alla scoperta! 3 Fabbri 

SCIENZE sez. B- 
SEZ.C 

9788839528254 Gianfranco Bo-
Silvia Dequino 

LIFE LA NATURA INTORNO 1 EDIZIONE 
ACTIVEBOOK 

1 Paravia 

SCIENZE sez. B- 
SEZ.C 

9788839528261 
 

Gianfranco Bo-
Silvia Dequino 

LIFE LA NATURA INTORNO 2 EDIZIONE 
ACTIVEBOOK 

2 Paravia 

SCIENZE sez. B- 
SEZ.C 

9788839528278 
 

Gianfranco Bo-
Silvia Dequino 

LIFE LA NATURA INTORNO 3 EDIZIONE 
ACTIVEBOOK 

3 Pearson 

GRAMMATICA 
PER CLASSI 2 E 
3 

9788891520562 ZORDAN 
ROSETTA 

PUNTO PER PUNTO - LIBRO MISTO CON 
OPENBOOK MORFOLOGIA + 
COMUNICAZIONE 
+ QUADERNO + LESSICO + MAPPE + 
EXTRAKIT 
+OPENBOOK 

 FABBRI 
SCUOLA 



 

 

6 

 

MATEMATICA 
PER CLASSI 2 

9788891519498 FERRI 
LUCIANA 
MATTEO 
ANGELA 
SGOBBI 
FRANCA 

DA ZERO A INFINITO CLASSE 2 - LIBRO 
MISTO CON OPENBOOK VOLUME 2 
(TOMO A + TOMO B) + EXTRAKIT + 
OPENBOOK + QUADERNO 

2 FABBRI 
SCUOLA 

MATEMATICA 
PER CLASSI 3 

9788891519030 FERRI 
LUCIANA 
MATTEO 
ANGELA 
SGOBBI 
FRANCA 

DA ZERO A INFINITO CLASSE 3 - LIBRO 
MISTO CON OPENBOOK VOLUME 3 
(TOMO A + TOMO B) + EXTRAKIT + 
OPENBOOK + QUADERNO 

3 FABBRI 
SCUOLA 

INGLESE PER 
CLASSI 2 

9788883394690 BURKER 
CHIODINI 
HARRIS 

JUST RIGHT! PREMIUM 2 2 PEARSON 
LONGMAN 

INGLESE PER 
CLASSI 3 

9788883394713 BURKER 
CHIODINI 
HARRIS 

JUST RIGHT! PREMIUM 3 3 PEARSON 
LONGMAN 

INGLESE civilta’ 
PER CLASSI 2 E 
3 

9788864321417 CIRINCIONE 
ANNAMARIA 
IZZO 
CORRADO 
OLIMPO ROSA 

CARE ENGLISH (I)  MEDUSA 
EDITRICE 

STORIA PER 
CLASSI 2 

9788891520234 BIGGIO 
BARBARA 

PAROLA ALLA STORIA (LA) CLASSE 2 - 
LIBRO MISTO CON OPENBOOK 
VOLUME 2 + OSSERVO E IMPARO 2 + 
EXTRAKIT + OPENBOOK 

2 FABBRI 
SCUOLA 

STORIA PER 
CLASSI 3 

9788891520180 BIGGIO 
BARBARA 

PAROLA ALLA STORIA (LA) CLASSE 3 - 
LIBRO MISTO CON OPENBOOK 
VOLUME 3 + OSSERVO E IMPARO 3 + 
EXTRAKIT + OPENBOOK 

3 FABBRI 
SCUOLA 

      

 
 

     

Cartina politica/fisica 

 

Tematica 

 

planisfero Mappamondo 

ITALIA SICILIA EUROPA ITALIA SICILIA   

q.tà 1 -formato 

97 x 134  

q.tà 1 -

formato 97 

x 134  

q.tà 1 -

formato 97 x 

134  

Formato 

standard q.tà 

1 

1 Formato 

standard q.tà 

1 

q.tà 1 -formato 

100 x 140  

q.tà 1 – 

diametro 25  

       

       

 

Si richiede inoltre voler indicare con quale scontistica l’offerta potrebbe variare sul quantitativo. 

Si precisa che la presente lettera costituisce indagine di mercato e non obbliga in alcun modo questa Istituzione 

a procedere a successivo conferimento d’incarico. 

L’offerta dovrà pervenire a questo Istituto entro e non oltre le ore ……. del -----------dalla ricezione della 

presente. 

Si prega specificare se si è presenti sul MEPA; 

Si prega di voler comunicare i tempi di, eventuale, consegna. 

 

 


